—1—

关于开展 2020 年广西师范大学漓江学院应届

毕业生申请认定中小学、幼儿园教师资格工作

的通知

各二级学院：

根据《自治区教育厅关于做好 2020 年上半年中小学教师资

格认定工作的通知》(桂教教师〔2020〕10 号)精神和要求，按照

桂林市行政审批局 2020 年中小学教师资格认定的工作安排和新冠

肺炎疫情防控工作的实际，经研究，现将 2020 年学校应届毕业

生申请中小学教师资格认定工作有关事项通知如下：

一、认定对象

    我校通过教师资格全国统一考试（以下简称“国考”）的

2020 年 6月 30 日前能毕业的全日制应届毕业生。

二、认定条件

1．思想品德条件：拥护中国共产党的领导，热爱社会主义

祖国，坚持党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守

宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守

教师职业道德。

2．学业条件：申请人必须能够如期取得毕业证书，并符合

申请教师资格证要求。如未按期取得毕业证书，本次认定结果将

被取消。

 —2—

3．资格条件：通过国家中小学教师资格考试，笔试、面试

均合格，获得《中小学教师资格考试合格证明》，且在有效期内。

4．普通话条件：普通话水平应达到国家语言文字工作委员

会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其

中，申请认定非语文学科教师资格者，申请认定时户籍在桂林市

县级人民政府驻地以外乡镇、村的，其普通话水平可以为三级甲

等。

5．身体条件：具有良好的身体和心理素质，无传染性疾病，

无精神病史，能适应教育教学工作的需要。按照《广西壮族自治

区申请认定教师资格人员体检标准及办法（试行）》和《关于取

消“广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检标准及办法（试

行）”关于身高要求的通知》，在中国人民解放军联勤保障部队

第九二四医院（原桂林一八一医院，桂林教育局指定医院）体检

合格。

三、申请人网上录入信息操作流程

申请人员登陆中国教师资格网（www.jszg.edu.cn），选择“全

国统考合格申请人员网报入口”，进入网上申报流程，进行网上

注册和填报申请人信息，具体操作步骤见附件 1，网上申报信息

填写注意事项见附件 2。

广西师范大学确认点系统开放时间为 2020 年 6 月 11 日 8:00

至 6 月 13 日 23:00，对逾期申报者将不予受理。

file:///D:/编号文件/新文件头/www.jszg.edu.cn

 —3—

四、体检要求

1．体检时间：5月 25 日起至 6月 7 日（星期日、节假日除

外）每天早上 9点开检，须空腹。已报名由学校统一组织体检的

同学于 5 月 30 日上午 7 点在学校乘车去往医院（具体时间地点

由学生工作部另行通知）。其他在校外学生自行前往体检。

2．体检地点：中国人民解放军联勤保障部队第九二四医院

（原一八一医院，桂林教育局指定医院）门诊楼三楼健康管理中

心（桂林市新桥园路 1号，咨询电话：0773-2080613）。

3．体检项目为《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体

检表》中所列项目。申请人持身份证原件到中国人民解放军联勤

保障部队第九二四医院门诊楼三楼健康管理中心前台领取体检

表，并加贴 1 寸个人相片，体检表上贴的个人相片，必须与申请

人在《中国教师资格网》上传的照片一致。

4．体检费由医院按物价部门核定的有关标准执行。

五、教师资格认定现场确认工作安排

1．申请人现场确认材料

申请人在6月11日至6月12日（正常上班时间内）向辅导员提

交个人的材料，进行现场确认，须提交的材料如下：

（1）有效期内的身份证原件。（辅导员只核验不收取）

（2）应届毕业生提供有效期内的学生证原件或《应届毕业

生就业推荐表》。

（3）体检报告。由中国人民解放军联勤保障部队第九二四

 —4—

医院出具的体检结论为“合格”的体检报告原件、复印件一份。

（4）《中小学教师资格考试合格证明》原件或“网页版”

考试合格证明一份。

（5）普通话水平测试等级证书原件、复印件一份。

（6）本人近期正面免冠 1 寸彩色白底证件照一张（与网上

报名电子照片同版，且由照相馆冲印，用于办理证书），并在背

面用圆珠笔标或铅笔注明本人学院、姓名和学号。

（7）《教师资格认定申请表》网页打印版（左侧粘贴，禁

止使用订书机装订）。

2．现场确认办理方式

我校应届毕业生的教师资格认定现场确认环节在申请人的

所在学院进行，各学院的相关领导，负责本学院学生的材料填报

相关指导工作；毕业生年级辅导员负责教师资格认定人员报送材

料的组织工作，收取申请人提交的材料，并负责材料完整性的检

查工作。具体工作内容见附件 3。

3．申请人材料报送

请各学院收取申请人教师资格认定材料，于 2020 年 6 月 15

日前将审核通过的现场确认材料的纸制版交到教学科研处 8206

办公室葛老师收，需要收取申请人的教师资格认定材料为：

（1）《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表》原

件及复印件。

（2）近期正面免冠 1 寸彩色白底证件照纸质相片一张。

 —5—

（3）普通话证书复印件（未能通过国家资格管理信息系统

核验的，还须交普通话水平测试等级证书原件）。

（4）各学院根据申报情况按专业、学生学号排序分类填写

《2020 年广西师范大学漓江学院应届毕业生教师资格认定登记

表》（见附件 4）纸质版 和《2020 年我校应届毕业生申请认定

中小学、幼儿园教师资格上交材料汇总一览表》（见附件 5）纸

质版，并将附件 5 的电子文档以“学院+专业”命名发送到

1783276@qq.com。

   六、相关工作要求和安排

1．教师资格认定是一件政策性、纪律性强的工作。各有关

学院务必高度重视，落实专人负责，按时保质完成相关工作。

2．对不能按时取得毕业证书或逾期未提交纸质材料的人员，

可在网络报名中选择桂林市行政审批局或本人工作所在地或生

源地认定机构作为确认点，并按要求将申报材料提交桂林市政务

服务中心（桂林市临桂区西城中路 69 号创业大厦辅楼 3 楼 E 区

全科无差别窗口）受理，受理时间是：6 月 11 日至 7 月 20 日，

上午 9:00-12:00，下午 13:30-16:30（双休日、节假日除外）。

咨询电话：桂林市行政审批局，0773－5809253，0773－3680298；

桂林市教育局 0773－2820032。

3． 2011 年及以前入学，在校期间因参军入伍（学校保留学

籍）等原因，于 2020 年毕业的师范类专业应届本科毕业生申请

办理中小学教师资格证书，可到教学科研处咨询证书办理手续。

mailto:同时将电子文档发送到gxpx8899@126.com
mailto:同时将电子文档发送到gxpx8899@126.com

 —6—

4. 6 月 30 日，各学院以学院为单位，辅导员到教学科研处

8206 办公室领取《教师资格证》和《教师资格申请表》（该表

由辅导员放入学生个人档案材料），领取证书时需要核验申请人

的毕业证书原件。

七、联系人及电话

教学科研处，葛老师，李老师，电话0773—2536791、3696102。

附件：1．申请认定教师资格网络填报流程

2．教师资格认定网上报名注意事项

3．教师资格认定现场确认须知

4．2020 年广西师范大学漓江学院应届毕业生教师资

格认定登记表

5. 2020 年我校应届毕业生申请认定中小学、幼儿园

教师资格认定上交材料汇总一览表

6．教师资格认定相关政策问答

教学科研处

2020 年 5 月 28 日